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Exportaciones por Aduana San Luis . 1° Semestre 2021

Cuadro 1

Período MOI MOA Prod. Prim. Total

1° Sem 2020 31.793.332 104.670.696 597.733 137.061.761

1° Sem 2021 44.317.235 99.318.983 1.036.797 144.673.015

crecimiento % 39,39 -5,11 73,45 5,55

Gráfico 1

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis
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Cuadro 2

Período MOI MOA Prod. Prim. TOTAL

1° Semestre 2021 44.317.235 99.318.983 1.036.797 144.673.015

Participación % 30,63 68,65 0,72 100,00

Gráfico 2

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis
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Los principales productos exportados. 1° Semestre 2021
Cuadro 3

Producto FOB U$S % % acumulativo

Carnes Bovinas 52.113.662,10 36,02 36,02

Resto (aceitunas, duraznos conserva. y jugos) 22.709.600,42 15,7 51,72

Papel, cartón y manufacturas 13.968.498,47 9,66 61,37

Materias plásticas artificiales 11.351.041,90 7,85 69,22

Manufacturas de piedra, yeso y amianto 6.623.777,09 4,58 73,8

Productos fotográficos y cinematográficos 5.473.339,81 3,78 77,58

Resto de residuos alimenticios y preparados para animales 4.139.939,37 2,86 80,44

Resto (harinas, prod. de molinería) 3.915.423,26 2,71 83,15

Resto (aceites y grasas) 3.573.075,84 2,47 85,62

Preparación en base a harinas, cereales 2.793.778,55 1,93 87,55

Resto de manufacturas de origen agropecuario 2.787.780,42 1,93 89,48

Resto (azúcar) 2.642.071,46 1,83 91,3

Resto (bebidas y vinos) 1.532.675,10 1,06 92,36

Material, máquinas y aparatos para la producción de frío y sus partes 1.510.292,00 1,04 93,41

Aceros especiales 1.445.033,01 1 94,40

Queso 910.541,56 0,63 95,03

Aparatos y dispositivos para calentado, cocción de material 844.695,55 0,58 95,62

Extractos curtientes y tintóreos 749.911,42 0,52 96,14

Otros 5.587.877,19 3,86 100

Total Exportado 144.673.015 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis
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Los principales países de destino de las exportaciones de San Luis. 1° Semestre 2021
Cuadro 4

Países FOB U$S % % acumulativo

Chile 29.096.795 20,11 20,11

China 28.416.565 19,64 39,75

Israel 17.976.450 12,43 52,18

Brasil 11.760.193 8,13 60,31

Paraguay 10.478.211 7,24 67,55

República Federal de Alemania 6.162.279 4,26 71,81

Francia 4.887.711 3,38 75,19

Uruguay 4.664.295 3,22 78,41

Nueva Zelanda 4.292.045 2,97 81,38

Bolivia 3.523.070 2,44 83,81

Estados Unidos 3.365.533 2,33 86,14

Colombia 3.201.448 2,21 88,35

Kenya 2.935.847 2,03 90,38

España 1.749.181 1,21 91,59

Australia 1.666.451 1,15 92,74

Otros 10.496.941 7,26 100

Total exportado 144.673.015 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis
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Importaciones por Aduana San Luis - 1° Semestre 2021
Cuadro 5

Período FOB U$S CIF U$S

Total 24.653.912 27.483.935

Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor FOB U$S

Cuadro 6

Productos FOB U$S % % acumulativo

Barras de hierro o acero sin alear, simplemente forjadas, laminadas o extruidas,
en caliente, así como las sometidas a torsión después del laminado.

9.733.988,36 39,48 39,48

Guatas, fieltro y telas sin tejer; hilados especiales y cordeles; cuerdas y cordajes;
art. de cordelería

1.831.802,35 7,43 46,91

Manufacturas de fundición, hierro o acero 1.694.532,42 6,87 53,78

Ácidos policarboxílicos, sus anhídridos, halogenuros, peróxidos y peroxiácidos;
sus derivados halogenados, sulfonados, nitrados o nitrosados.

1.395.280,24 5,66 59,44

Plástico y sus manufacturas 1.382.361,94 5,61 65,05

Compresas y tampones higiénicos, pañales y artículos similares, de cualquier
materia.

861.266,43 3,49 68,54

Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos, partes
de estas.

820.543,70 3,33 71,87

Tela sin tejer, incluso impregnada, recubierta, revestida o estratificada. De
Poliéster

600.897,56 2,44 74,31

Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía, de medida, de control o precisión,
médico- quirúrgico, partes

542.632,51 2,2 76,51

Corindón artificial, aunque no sea de constitución química definida; óxido de
aluminio; hidróxido de aluminio

427.940,00 1,74 78,25

Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato, excepto la pasta para
disolver.

390.543,91 1,58 79,83

Filamentos sintéticos o artificiales 385.425,80 1,56 81,39

Otros 4.586.697,04 18,6 100

Total Importado 24.653.912 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis
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Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor CIF U$S
Cuadro 7

Productos CIF U$S % % acumulativo

Barras de hierro o acero sin alear, simplemente forjadas, laminadas o extruidas,
en caliente, así como las sometidas a torsión después del laminado.

10.639.230,90 38,62 38,62

Guatas, fieltro y telas sin tejer; hilados especiales y cordeles; cuerdas y cordajes;
art. de cordelería

2.059.267,00 7,48 46,1

Manufacturas de fundición, hierro o acero 1.985.279,14 7,21 53,3

Ácidos policarboxílicos, sus anhídridos, halogenuros, peróxidos y peroxiácidos;
sus derivados halogenados, sulfonados, nitrados o nitrosados.

1.529.376,66 5,55 58,86

Plástico y sus manufacturas 1.553.641,60 5,64 64,5

Compresas y tampones higiénicos, pañales y artículos similares, de cualquier
materia.

916.816,89 3,33 67,82

Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos, partes
de estas.

970.980,17 3,53 71,35

Tela sin tejer, incluso impregnada, recubierta, revestida o estratificada. De
Poliéster

676.702,50 2,46 73,81

Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía, de medida, de control o precisión,
médico- quirúrgico, partes

678.093,75 2,46 76,27

Corindón artificial, aunque no sea de constitución química definida; óxido de
aluminio; hidróxido de aluminio

479.977,92 1,74 78,01

Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato, excepto la pasta para
disolver.

444.472,40 1,61 79,62

Filamentos sintéticos o artificiales 546.688 1,98 81,61

Otros 5.064.860,95 18,39 100

Total Importado 27.545.388 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis
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Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor FOB U$S. 1° Semestre
2021
Cuadro 8

Países FOB U$S % % acumulativo

Brasil 19.869.696,49 80,59 80,59

Chile 1.377.991,37 5,59 86,18

México 691.791,69 2,81 88,99

Tailandia 601.800,00 2,44 91,43

China 510.372,10 2,07 93,5

Italia 441.935,88 1,79 95,29

España 284.876,33 1,16 96,44

Israel 199.232,13 0,81 97,25

Arabia Saudita 153.139,50 0,62 97,87

Emiratos Árabes Unidos 125.476,00 0,51 98,38

India 105.928,11 0,43 98,81

Colombia 104.068,34 0,42 99,23

Perú 52.647,62 0,21 99,45

Estados Unidos 47.240,00 0,19 99,64

Australia 45.991,70 0,19 99,83

Turquía 41.725,00 0,17 100

Total importado 24.653.912 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis
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Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor CIF U$S. 1° Semestre
2021
Cuadro 9

Países CIF U$S % % acumulativo

Brasil 22.010.269,31 80,08 80,08

Chile 1.461.468,41 5,32 85,4

México 880.954,00 3,21 88,6

Tailandia 707.319,00 2,57 91,18

China 637.021,58 2,32 93,49

Italia 536.997,33 1,95 95,45

España 288.770,82 1,05 96,5

Israel 201.397,13 0,73 97,23

Arabia Saudita 174.851,19 0,64 97,87

Emiratos Árabes Unidos 133.323,30 0,49 98,35

India 119.890,74 0,44 98,79

Colombia 124.003,71 0,45 99,24

Perú 61.297,44 0,22 99,46

Estados Unidos 48.275,18 0,18 99,64

Australia 50.390,62 0,18 99,82

Turquía 47.705,00 0,17 100

Total importado 27.483.935 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis
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